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Contexte des résultats semestriels :

 Marché très favorable

 Croissance très rapide des volumes sur le S1 qui nécessitera une baisse sur le S2

 Performance de la Cave et de la Production

 Politique de valeur du groupe

Le Groupe a dû mettre en place une gestion des allocations sur toutes les 
marques/cuvées, en tenant compte des clients et des pays, afin de préserver le futur et la 

qualité de ses vins.

Ces éléments auront un impact sur les résultats du S2 
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Situation du marché des expéditions

janvier à septembre 2022

Source : CIVC
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Historique volume 
janvier à septembre

Volume 12 mois glissants
octobre à septembre

2020-2021  2021-2022
(n-1)

+12%

+8,1%212,0



55 Formation Comité Vins - Document révisé Janvier 2022

17 000 11 200 9 600 7 350 14 500

10 800
10 200

8 400

10 000

12 000

310
293

242

287

345

2018 2019 2020 2021 2022

Rendement Agronomique
(Kgs/Ha)

Rendement Tirable
(Kgs/Ha)

Volume tirable
selon appellation
Moyenne / 5 ans  

~300 Mbt

Des limites du marché : les rendements tirables & agronomiques
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Stabilisation des expéditions sur le Q3

Source : CIVC

Evolutions mensuelles des expéditions

+ 21%

+ 6%

+ 0%

+ 23%

+ 8%

- 0%

Q1 Q2 Q3

Maisons Ensemble

Evolutions trimestrielles des expéditions
Année civile

2022 vs 2021 %
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Raisin
++

Matières sèches
+++

Verrerie
+++

Forte inflation des éléments du prix de revient
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Situation de Laurent–Perrier vs marché

Source : CIVC

Exercice fiscal Année civile

Avril à Septembre Janvier à Septembre

Variations % vs N-1 vs N-1

MARCHE +3,5% +8,1%

MAISONS +3,0% +7,4%

GRPE L-P +12,4% +29,3%

L-P +18,5% +34,7%

Evolutions trimestrielles des expéditions 
Groupe Laurent-Perrier vs Marché

Année civile

+23%

+8%

-1%

+35%

+26%

+1%

Q1 Q2 Q3

Marché Groupe L-P
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Historique chiffre d’affaires Groupe
1er semestre fiscal (M€)

Activité commerciale semestrielle exceptionnelle

Groupe Laurent-Perrier / Données publiées
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(en millions d'euros)
Change courant

S1
2021-2022

S1
2022-2023

Variations
vs N-1

Chiffre d'affaires (Champagne&Vins) 128,4 159,3 +24,1%

Marge brute (Champagne & Vins) 69,6 93,7 +34,6%

en % chiffre d'affaires (Champagne & Vins) 54,2% 58,8% +4,6Pts

Développement de marque & Comm. -9,8 -12,4 +26,7%
Charges Com.et Admin. -24,2 -28,4 +17,2%

Résultat opérationnel 35,6 53,1 +48,9%

en % chiffre d'affaires (Champagne & Vins) 27,8% 33,3% +5,5Pts

Résultat financier -3,2 -2,9 -9,3%
Impôts -9,0 -13,0 +45,4%

Résultat net part du groupe 23,3 36,9 +58,4%

en % chiffre d'affaires (Champagne & Vins) 18,2% 23,1% +4,9Pts

Reflétée par un résultat semestriel exceptionnel 

Groupe Laurent-Perrier / Données publiées
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128,4 

159,3 
+ 15,8

+ 15,1

Chiffre d'affaires
S1 2021-2022

Effet
Volume

Effet
Prix/Mix / Change

Chiffre d'affaires
S1 2022-2023

Evolution du chiffre d’affaires vs N-1

Groupe Laurent-Perrier / Données publiées

En M€
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+24,1%+12,4% +11,7%

Dont 
Effet change
2,2 M€ (2,2%)



33,6%

35,1%

38,4% 38,3%
39,0%

37,5%

40,3% 40,7%
41,6% 42,0% 42,0%

45,0%

47,4%
46,4%

sept. 09 sept. 10 sept. 11 sept. 12 sept. 13 sept. 14 sept. 15 sept. 16 sept. 17 sept.18 sept.19 sept.20 sept.21 sept.22
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Tx de change courant

Impact des allocations 
Cuvées Haut de Gamme

Evolution du chiffre d’affaires haut de gamme

Marque Laurent-Perrier

1ers semestres fiscaux



Evolution du chiffre d’affaires export

Marque Laurent-Perrier

Tx de change courant
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78%

68%
70%

77%

66%

77%
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87%

sept. 09 sept. 10 sept. 11 sept. 12 sept. 13 sept. 14 sept. 15 sept. 16 sept. 17 sept.18 sept.19 sept.20 sept.21 sept.22

1ers semestres fiscaux



Résultat opérationnel vs N-1

Groupe Laurent-Perrier
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+48,9%

27,8%

33,3%

35,6

53,1

+21,3

-4,5
-2,2 +0,6

+2,2

+48,9%

ROP
S1 2021-2022

Marge brute
organique

Charges com
& Admin

DDM Marge ind &
 /récolte

Change ROP
 S1 2022-2023

En M€

27,8% CA

33,3% CA



24,2 

28,4 

Charges com.& Admin.
 S1 2021-2022

Charges com.& Admin.
 S1 2022-2023

Evolution des charges commerciales & administratives vs N-1

Groupe Laurent-Perrier / Données publiées

En M€
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+17,2%

Eléments 
sociaux

(périmètre, 
hausses..)

33%

Commissions 
export

10%
Déplacements

18%

Logistique
20%

Autres (dt change)
19%

Poids dans la hausse des 
charges com. & Adm.
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Le groupe continue d’investir pour soutenir ses marques

Groupe Laurent-Perrier / Données publiées
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Développement de marque
1ers semestres fiscaux (M€)
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63,6 61,0 69,9

598,8
553,6

658,0

255,5
256,0

247,5

sept-21 mars-22 sept-22

Immobilisations

Stocks

Créances
commerciales

475,9 503,7 527,7

275,0 225,1 202,5

167,0
141,8

245,2

sept-21 mars-22 sept-22

Dettes
commerciales

Dettes financières

Fonds propres

ACTIF

1 108,81018,2

PASSIF
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En millions d’€

(a)

(a) y compris provisions pour risques & charges et impôts différés
(b) Endettement Net = dettes financières - trésorerie active

(b)

996,3 Pied de Bilan1108,81018,2 996,3

Structure du bilan simplifié

Groupe Laurent-Perrier
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85%
80%

73% 70% 68% 68% 65% 63%

45%

74%

58%

38%

Stock / Endettement Net (%) Endettement Net / Fonds Propres (%)
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165% 171% 178%185%185%186%188%194%199%

246%

189%

218%

324%

Ratios d’endettement

Groupe Laurent-Perrier



Tableau des flux consolidés de trésorerie

Groupe Laurent-Perrier

M€
Au

30/09/2021
Au

30/09/2022
Variations

TRESORERIE NETTE A L’OUVERTURE 89,2 125,2

Capacité d’autofinancement (après impôt) + 32,6 +45,1 + 12,5

Besoin en fonds de roulement - 13,1 -11,9 + 1,2

Opérations d’investissement - 2,8 -2,5 + 0,3

Opérations de cession 0,0 0,0 0,0

Opérations de financement - 1,4 -10,7 - 9,3

dont émission d’emprunts + 10,9 +1,2 - 9,7

dont remboursement d’emprunts - 12,3 -11,9 +0,4

Dividendes - 6,0 -12,1 -6,1

VARIATION NETTE DE LA TRESORERIE + 9,3 +8,0 - 1,3

TRESORERIE NETTE A LA CLOTURE 98,5 133,2
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+ 14,0 m€

variation du 
cash flow 

opérationnel

Variation du 
cash flow net
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F22

30/09/2021

F22

31/03/2022

F23

30/09/2022
Cible

EBITDA / Résultat Financier 12,81 12,12 20,31 > ou = à 2

Résultat Opérationnel / Résultat Financier 11,22 10,98 18,43 > ou = à 2

Endettement Net / Capitaux Propres 0,58 0,45 0,38 < ou = à 2

Stocks / Endettement Net 2,18 2,46 3,24 > ou = à 1

2222

Covenant

Groupe Laurent-Perrier
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Année viticole

 Climatologie 2022
 Hiver doux / Gelées de printemps / Année sèche

 Année viticole
 Précoce, facilitée par une climatologie favorable

24



Vendange 2022

 Débute le 24 aout pour se terminer le 10 septembre

 Début de la vendange par les pinots noirs de l’Aube

 Cépage de chardonnay, vendangé en dernier, pour atteindre la meilleure
maturité
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Bilan année viticole et vendange 2022

 Rendement agronomique de la Champagne : 14 500 kg/ha

 Rendement tirable AOC Champagne : 12 000 kg/ha

 Prix du raisin :
 stable en 2020 vs 2019
 Augmentations en 2021 puis en 2022
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Poursuite de la politique de valeur
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Un concept unique

Au delà des millésimes,
RECREER L’ANNEE PARFAITE



La reconnaissance de nos cuvées

Marque Laurent-Perrier
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CHOSEN BY 

THE BEST



Une signature Cuvée Rosé “choisie par les meilleurs”

Marque Laurent-Perrier
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 Un investissement continu depuis
2015

 Des partenariats avec des
établissements de renommée
mondiale



Un renforcement de la presence en digital

Marque Laurent-Perrier
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 Une visibilité croissante sur les
réseaux sociaux

 Une section de vente par affiliation

 Une newsletter pour un lien constant
avec nos consommateurs et nos
clients



Un lien fort à la gastronomie

Marque Laurent-Perrier
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 Une gamme de vins qui
accompagne la gastronomie

 Des collaborations avec des chefs
de renom

De haut en bas et de gauche à droite : Tom Kerridge - restaurant Kerridge (Londres) 
John Williams MBE- restaurant Ritz London (Londres) 

Paco Roncero - restaurant Paco Roncero (Madrid)
Pascal Helard et Dominique Minchelli - restaurant Le Duc (Paris).

Eric Chavot - restaurant Coda (Londres) 
Giuliano Sperandio – restaurant Le Taillevent (Paris)
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L’engagement environnemental du Groupe et de la filière
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L’engagement environnemental de la filière

Source : CIVC
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Perspectives

Groupe Laurent-Perrier
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Le Groupe Laurent-Perrier précise que les résultats publiés du premier semestre ne peuvent être
extrapolés à l’ensemble de son exercice fiscal 2022-2023.

En particulier, la capacité de la Champagne et du Groupe à servir une demande croissante en volume
atteindra ses limites.

Le Groupe Laurent-Perrier poursuit avec vigilance et confiance l’exécution de son plan d’affaires
2021-2025 et maintient le cap de sa stratégie de valeur qui repose sur quatre piliers :
- Un métier unique : l’élaboration et la vente de vins de champagne haut de gamme
- Un approvisionnement de qualité reposant sur une politique de partenariats
- Un portefeuille de marques fortes et complémentaires
- Une distribution mondiale bien maîtrisée
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